¶ 1 Actio ex stipulatu pro dote duplicitate compretere potest marito quando sine coensu patris mulier contraxit, vel quando dedit a patre, vel extranto sibi suie promissa.

¶ 2 Maritus potest aduersus sacerdum agere pro dote sibi constituta, quando filia sine patris coensu nupsit.

¶ 3 Doteare filias est paternum officium.

¶ 4 Bars. et sequentiū opinio; quod pater non tenetur filiam absque eius consensu nubentem dorare, ipsipugnatur.

¶ 5 Pater cenenetur filiam tradere marito, et constitvere ei dorem.

¶ 6 Maritus tenetur alimeta prestatuere sua uxori.

¶ 7 Actio ex stipulatu pro dote promissa, ut copera requiratur, quod matrimonij suie sequuntur.

O 3 11 Actio

- 18 Actio ex stipulatu pro dote pro-
missa est dimicantis, potestque
dupliciter intentari.
- 19 Socer sine venia non potest à ge-
nero conueniri.
- 20 Actio ex stipulatu pro dote repeti-
da dupliciter potest contingere,
vel soluto matrimonio, vel con-
stante quando maritus ad inopiam
peruertere.
- 21 Dos aduentitia; et) prosecutitia,
que dicatur.
- 22 Dotem aduentitiam sola vxor
repetere potest soluto matrimonio
exeraneus tamen quando id pa-
titus fuit.
- 23 Dos prosecuticia a parentibus non
potest repeti, nisi id pacti fuerint,
vel filia consenserit, aut non con-
tradicterit.
- 24 Dos repeti potest constante matri-
monio, si maritus ad inopiam per-
uenire quo casu res mobiles statim,
immobiles vero intra annum resti-
tuenda sunt.
- 25 Marius, et) eius filii heredes pro-
dotere restituenda non possunt que-
niri, ultra quam facere possint, se-
cundus vero extranei heredes, vel
maritus putatius.
- 26 Libellus in actione pro dote non
promissa.
- 27 Libellus in actione pro dote pro-
missa.
- 28 Libellus in actione pro dote repe-
tenda.
- 29 Contractus bona fides id propriū
habent, ut contrahentes nō modo
in id quod actum est, sed in illud,
quod ex bono et) aequo præstari-
- oporent obligantur.
- 30 Iudicis libera facultas tribuitur ale-
ge et stimandi, quod bonū et) aquū
est in contractibus bona fidei, secūr
vero in contractibus stricti juris.
- 31 Compensatio admittitur in actio-
nibus bona fidei, et) strictum iuri
ris ipso iure, attenta noua lege lu-
stini.
- 32 Compensatio non admittitur in
depositi actione.
- 33 Compensatio ipso iure competere
dicitur, quando areo fuerit in iudi-
cio opposita, ita ut de ea iudici
constare posse.
- 34 Index non debet abuti potestate
sibi concessa estimandi ex bono et)
aequo in actionibus bona fidei, sed
in quantum poteris certam tene-
tur proferre sententiam.

§.12. De actione pro dote.

Ntiquitus duæ actiones
pro dote, vel exigenda, vel
repetenda concessa fue-
runt; vna ex stipulata dice-
batur, altera vero rei vxo-
ris actio. Prior enim daba
tur marito pro exigenda dote sibi promissa,
vt in l. ad exactionem, C. de dotis promissio-
ne, nec sibi competebat, nisi dos esset promis-
sa, l. vlt. in princip. C. de repudijs. Poste-
rior vero dabatur mulieri soluto matrimoni
ad repetendas res dotales, etiamque de restitu-
tione datis nihil sibi cautum esset, l. si
duo patroni, & penult. in fine, fit de iure iu-
son. Hanc posteriorē et actionem rei vxo-
ris lustinius sustulit cum omnibus suis
qualitatibus, & in actionem ex stipulatu
transfundit: vt sic utroque casu actio ex
stipulatu competit, & marito pro exigendo
dote, & mulieri pro repetenda, & si nulla
stipulatio interueniat per Lvnic. in prin-
C. de

- C. de révixor actio & tēc h̄ in fuerat. in
stī de actio. Et actio ex stipulatō p̄o: do-
te bonz fideliſt. Nā licet actio ex stipula-
tu stricti iuris sit. L. quia tantundem, fideli-
neq; gesti. quidquid adstringendz, fidei 13
verbō: tamen quia actio ista fabrogata
4 fait locum actionis ei vxori: quia ho-
nō fideli est, accepit eius manus & con-
dicioem ac proinde bona fidei est text,
in d. h̄ fuerat, & in d. l. vixi: & sed si non
ignoramus, C. de rei vixi actione. Nam
5 fabrogatum sapit: nā tamē eius in 2 milii
locū fabrogatur, quod debitor, s. de don-
atio: causam, si creditor, s. de leg:
6 & d. vixi: in principiū & utroque late-
retā marci, quām vxori bona fidei est,
vt ex dicta t̄fuerat, notantibz Ius. numer.
7 16. Mifinger. & Coera. num. 5. & communi-
niter omnes in L. vixi, & sed eti. igno-
ravit. Quia actio plura priuilegia habet,
de quibus in L. s. soluto matrem: & in L.
affidis, G. qui potiores d̄p̄g. & apud Cē-
petrum, & Bald. Non nullum in tit. de dote.
Quorum duo recensentur in d. h̄. fuerat
8 primū est tacita hypothēce, quam mu-
lier habet in bonis maritū pro dote libi re-
stituenda, & cōdōcerō maritū pro con-
fequāda dote libi promissa, d. L. vixi, &
1. de quo priuilegio ultra Doct. in dīt. h̄.
9 fuerat, git eleganter Couar. lib. 1. variaſ.
c. 7. Secundū priuilegium est pralati-
onis, quā mulier præfertur omnibz alijs: etē
dotoribz mariti, vt in d. h̄ fuerat, & in d.
L. p̄siduis, & explicat Couar. in d. cap. 7. à
nam. 1. Caebejā tamen in Mifing. num. 13.
& à Cortaf. num. 8. in d. h̄. fuerat resoluē-
tibz, mulierem habentem tacitam hypo-
thēcam præferendam esse ereditibz an-
terioribz, habentibz expressam: nam cō-
ttaria opinio vixit, & continuo est, se-
cundum Couar. d. c. 7. omo. 1. vixi, cer-
tā conclusio. Et probatur de iure regio in
L. 7. tit. 1. par. 5. Et quando actio illa ex
stipulata morito datur, potest duplicitē
cōtingere. Primo modo, quoties filia ma-
trimoniū contraxit sine cōfiderū pa-
tris. Secundo modo, quoties dōs suis pro-
missa à patre, vel ab alio. In primo caſu
generare potest aduersus patrem, & cō-
fiteat ſibi dōtem, secundum glōſam in L.
obligatur, verbo p̄legat, fidei actionibz, &
obligationibz, quam teſtūt, communiter
receptam Alexan. confi. 169. a. 1. lib. 7. So-
cioconfi. 57. n. 1. lib. 4. Arretin. confi. 39. co-
lutor. interperat. Iſal. in authen. præterea
a. 8. C. vnde vir & in d. h̄. fuerat, n. 97. &
- Greg. Lit. io l. 3. tit. 1. par. 4. in gloſa vēre
et padre, Ale. lib. 2. Pacerton. capi. 32. Et
pro hac opimione, fari quis officium p̄cipet
omniſt filias ducat, L. qui liberos, s. fidei 21
tū noctiārū, l. 6. C. de dōtis protutis
ut, & firmat gloſa: in cap. hoc ſanctum,
qui dōtis in cap. derapitionibz, 36. q. 2. vēre
lo, excedat. Et illa opinio rētioneſt dōtū
dōm. Co. auctio. 4. a. part. 23. q. 2. Ano 2. Nic
ab hac opinione recedendum eſt ſecundū
14. Bald. Nouel. int. 1. n. 1. 43. ff. ſoluto matrem
quamvis. Bart. io 1. obligatur, s. fidei gloſa,
& obligat, patrem noū teneri dōtare
cōfiliū abſq; eius conſenſu matrimoniuſ
conſtabilitate, census opinione ſequeſtus
Aretin. in L. quā ſuperfluit. n. 3. ſi de acquir-
rē hereditate, Iſal. in L. diuortio. in prio cap. m
20. ſi ſoluto matrem: Alex. confi. 3. n. 30.
lib. 4. & confi. 6. n. 1. lib. 9. Palt. Rub. 18. 21
repeñit per veſtris, not. 5. 6. 3. n. 1. & 7. & 8.
9. 4. 5. & 5. & 6. 7. de donat. inter vii. &
vxo. Nam contra eſt facit, quod patet ad
duo tenet, ſcilicet ad tradendam filiam
matris, & ad cōſtituendam ei dōtēm p̄or-
batur in d. l. qui liberos, vnde licet effe, pri-
ma obligatio, quia iam filii ſunt patre, eti.
no tamē cōſtituta ſeunda de cōſtitutione dō-
tis, vt cum pluribus ſololuit Cōuar. vbi ſt.
in d. c. 3. q. 8. n. 7. Cautius tamen in hoc ca-
ſe crederet effe, ſi p̄dūcēt tempore cōtra
etus matrimonij promitteret dōtem ſuo
viro, quia in iſto reſe, Bart. & omnes con-
ſentiant, ad quod patre agi p̄fleſc, vt dō-
tum filii cōſtituat: & ſi dōs promifanou
fuerit, agendum tēt̄ nomine vxoris, alio
qui vēro imputandum effet, quod vēro
tempore dōte accēperit, & eidem alimen-
ta administrare teneretur, l. fin. C. de repu-
dijs, & in iſuſe de nuptijs h̄ ſe itaq; cō-
ſtituta 4. Relatiuꝝ Paul. Caffeen. 1. ſi ſe-
cer in prime n. 4. ſi ſoluto matrem. Alexan.
confi. 7. a. 1. lib. 2. Iſal. in ſuēn. præterea
n. 3. C. vnde vir & vxo: & Guiller. Bene.
in Rambūtus, verb. dōtēm, n. 42. Secun-
do vero modo, quando dōs ſuit promiſ-
ſa à patre, vel ab alio, tunc rēquiritur,
quod conteret, & dōtem ſuile promiſionem,
& matrimoniuſ ſubsequontem: quia
talis promiſio habet conditionem anne-
xam, ſi matrimoniuſ ſubſequatur, ſecundum
gloſam in L. 9. creditū, ſi cōſtrūtum,
petatur, & verbo poſt. nuptias. Nam
ante matrimoniuſ dōs non dicuntur, l. 2.
8 & 9. p̄ promittendo, ſi de iure dōtari.
Et tunc actio iſta vnaſſalis effit, vt om-
nes agnoscantur in Rubrica; ſi ſoluto ma-

Tertij Tomi.

tritomio. Intentaturq; duplicit. Quia si nos promissi esset per instrumentum publicum, vel aliam si captura ex executionem paratum haberemus, iuxta text. in l.z. & 5. tit. 16. lib. 3. recopil. via executiva procedendum erat si vero aliter promissa esset, libellos concipiendus erit forma paulo inferius prescripta. Veracitatem casu, si ad verius partem agatur, paucis venia petenda erit, quia sacer sine venia genero concessari non debet, secundum gloss. receptam est generaliter, scilicet de ius vocan. etiam statim dissoluta esset, secundum Ale-
 19 kan. in d.l. generaliter, per textum in Lfn. C. de iure dote. Quando vero actio illa date pro repetendadote contingere etiam potest dupliciter. Primo modo soluto matrimonio: quo casu, aut loquimur de dote ad ventitia, vel de profectitia. Adventitia dicetur, quae non ex paternis bonis, sed ex aliis extraneis data fuit, & tunc sola uxoris solato matrimonio repetere poterit, ex-
 20 traneus tamen quando id pactus fuerint, potest repetere, in l. vniuers. q. accedit, C. de vel uxoris. Profectitia vero dos dicitur, quae à parte, vel à parente proficitur, nec à parentibus repeti poterit, nisi id pa-
 21 siuerint, vel nisi filia consenserit, nec
 non confidat dicitur, l. 3. q. quod si in pao-
 pris, & q. voluntatem, si soluto matrimonio.
 Secundo modo os repetitur constante ma-
 trimonio; si maritus ad inopiam verga,
 & si constante, in princip. & ibi, lsf. si soluto matrimonio l. vbi, C. de iure dotum,
 gloss. cap. ex parte, de consuetudine, &
 utriobiq; Doctor. & Palacio. Rubios in re-
 petitione cap. per vestras, in princip. 6. 17.
 num. z. cum sequentib. & tunc res dota-
 les diuersimodo restituuntur, nam immo-
 biles statim restitui debent, alioquin vnu-
 22 riz debentur, mobiles vero infra annum,
 ut i. vniuers. s. cum auem, C. de iure vxo-
 rie. Advertisendum tamen erit, quod mari-
 tuos, & eiusfilij heredes conuecior non de-
 bent pro dote restituenda ultra quam sa-
 eere possint, h. maritum, etiam filios, in
 princip. si soluto matrimonio & in 6. item si de
 dote, inst. de astio. vbi lsf. & Petrus Plat-
 23 teanus optimis limitationes ponut. Extra
 aci vero heredes hoc privilegio non ga-
 dent, ut in d.l. maritum, & in l. quia tale, scilicet
 soluto matrimonio etiam maritos putantur,
 ut cum pluribus resoluti Courr. in 4. de
 sposa. p.c. 6. 6. 8.n. 26. vbi à n. 24. plura
 in proposito cogent. Et libelli in hac actio
 ne concipiendi erunt forma sequentia.
 24

Libellus in actione pro dote non promissa.